I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
CANÁRIO - IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 18/2025

ATA DE REUNIÃO 18/2025

Aos quinze dias de maio de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os membros Luiz
Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº 234/2022 e os
novos membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar Municipal nº
65/2025.

Registramos que nos dias 06, 07 e 08 de maio os membros do Comitê de Investimentos juntamente com a
Diretoria e Conselhos do IPASPEC participaram do XVIII Seminário Capixaba de Previdência da ACIP na
cidade de Guarapari-ES.

Foi informado pelo sr. Ronan Dalmagro, Presidente do Comitê de Investimentos que houve reunião
extraordinária com a presença dos senhores Enéias dos Santos Gama e Luiz Augusto Brunelli, tendo sido
decidido de forma unânime a alocação de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) resgatados do Fundo
Banestes Institucional FIF RF RL CNPJ 05.357.507/0001-10 e aplicado no fundo Banestes IMA B Títulos
Públicos FIF RF CNPJ 09.594.596/0001-70 que está com rentabilidade mensal 1,09% e anual de 6,76%. Os
membros do comitê definem que será monitorado esta rentabilidade. Sendo assim, houve alteração da
indicação de alocação prevista na ata de reunião nº 017/2025.

O senhor Luiz Augusto Brunelli informou que o patrimônio líquido em abril foi de R$ 117.445.199,18 e a
rentabilidade acumulada no ano foi 4,79%, lembrando que a meta atuarial estabelecida é 5,21% + IPCA. Os
rendimentos fecharam em R$ 1.793.072,03.

O senhor Presidente do Comitê de Investimentos, sr Ronan Dalmagro, encerrou a reunião e nada mais
havendo a tratar autorizou  lavrar esta ata que segue assinada pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Eneias dos Santos Gama
Diretor Financeiro

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 9b92bd50-f165-4c80-8963-43ff719a0f7b
Ata Nº 000012/2025

Pág. 24

000035/2025

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO
16/05/2025 12:50:37

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO
19/05/2025 10:24:55

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO
22/05/2025 17:29:05

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
23/05/2025 12:55:56

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA
070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
23/05/2025 13:33:55

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
CANÁRIO - IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 19/2025

ATA DE REUNIÃO 19/2025

Aos vinte e dois dias de maio de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os membros
Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº 234/2022
e os novos membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar
Municipal nº 65/2025.

Foi realizada a reunião ordinária mensal com os membros do Conselho Fiscal e Conselho Deliberativo,
momento no qual foi demonstrado relatório com a rentabilidade dos fundos de investimentos referentes
ao mês de abril/2025, dentre outros assuntos.

Após, houve uma reunião com representantes do Banco do Nordeste, havendo esclarecimentos de algumas
situações e apresentação institucional da entidade bancária.

Após a leitura da ata anterior e aprovação, o sr. Luiz Augusto ponderou sobre o dinheiro que fica aplicado
no fundo Banestes Investimento Público Automático, CNPJ 36.347.706/0001-71 o qual tem uma taxa de
administração elevada e baixa rentabilidade. O sr. Enéias informou que, o que for referente à conta
Previdenciária, será entrado em contato com o Banco Banestes para melhorar a movimentação bancária,
tendo em vista as dificuldades na transação; no que se refere à conta administrativa, houve resgate de R$
150.000,00 desta conta e aplicação no fundo Liquidez DI CNPJ 20.230.719/0001-26.

Sobre a deliberação de monitoramento da rentabilidade do fundo Banestes IMA B Títulos Públicos FIF RF
CNPJ 09.594.596/0001-70, verificamos que no mês de maio está acumulada em 1,68% até a presente data.
Analisamos que este é o piso para mantermos a aplicação.

O senhor Presidente do Comitê de Investimentos, sr Ronan Dalmagro, encerrou a reunião e nada mais
havendo a tratar autorizou  lavrar esta ata que segue assinada pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Eneias dos Santos Gama
Diretor Financeiro

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 9c798e13-40c3-4073-856a-c375504068b7
Ata Nº 000013/2025

Pág. 25

000035/2025

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
23/05/2025 07:57:58

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
23/05/2025 12:37:05

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
23/05/2025 12:55:24

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO
23/05/2025 13:33:00

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO
23/05/2025 13:39:51

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 20/2025

ATA DE REUNIÃO 20/2025

Aos vinte e nove dias de maio de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os
membros Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do
Decreto nº 234/2022 e os novos membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos
da Lei Complementar Municipal nº 65/2025.

Após a leitura da ata anterior e aprovação, houve o monitoramento do fundo Banestes IMA B
Títulos Públicos FIF RF CNPJ 09.594.596/0001-70, verificamos que no mês de maio está acumulada
em 1,97% até a presente data, razão pela qual foi decidido de forma a continuidade das aplicações
neste Benchmark.

Em virtude do recebimento do COPOM do BB PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE
2027 II CNPJ 55.746.782/0001-02, no valor de R$ 110.071,48, foi realizada aplicação no fundo BB
IRF-M1 CNPJ 11.328.882/0001-35.

Registramos que foi recebida a análise técnica da Assessoria da Lema referente ao fundo RIO
BRAVO PROTEÇÃO DINÂMICO FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO MULTIMERCADO CNPJ
60.710.479/0001-81, segundo a qual não há impedimentos para a aplicação, embora seja uma
alternativa interessante para a realocação de recursos já expostos à renda variável internacional,
oferecendo exposição global com estrutura de proteção contra perdas. O membro Luiz Augusto
opinou favoravelmente pela aplicação neste fundo tendo em vista que há uma garantia de
rentabilidade mínima de 10,90%, mesmo em um cenário negativo, com a acréscimo da variação
AGDI, além de ser uma alternativa de diversificação da carteira. O membro Eneias ponderou que,
diante da sugestão de valor da aplicação dada pelo membro Luiz Augusto qual seja, R$
2.000.000,00 a ser resgatado do fundo Banestes Liquidez CNPJ 20.230.719/0001-26, ele concorda
com a sugestão de aplicação, assim como a rentabilidade garantida e o fato de que o limite do
fundo Liquidez está próximo ao teto estabelecido pelo art. 18 da Resolução CMN 4.963. Os
membros Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo ponderaram que ainda precisam de mais
informações sobre o índice AGDI, além do que o atual cenário econômico está favorável para o
Benchmark CDI.  O membro Ronan concorda com a aplicação no fundo em análise, mas sugere o
resgate de R$ 1.000.000,00 do IDKA 2, que nos meses de abril e maio do corrente ano teve
rentabilidade abaixo do CDI e resgate de R$ 1.000.000,00 do fundo Liquidez do Banestes.

O Comitê de Investimentos delibera, por maioria de votos dos membros Luiz Augusto, Enéias
Gama, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo resgatar R$ 2.000.000,00 do fundo Banestes
Liquidez CNPJ 20.230.719/0001-26 e aplicar no fundo RIO BRAVO PROTEÇÃO DINÂMICO FUNDO
DE INVESTIMENTO FINANCEIRO MULTIMERCADO CNPJ 60.710.479/0001-81, ficando vencida, em
parte, a sugestão do membro Ronan Dalmagro.

O Presidente do Comitê de Investimentos informou que haverá alteração do dia da reunião
ordinária do Comitê para o dia 06 de junho às 14:00, tendo em vista o encontro regional

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://pedrocanario.es.gov.br C

have: 5d6a150e-599f-4e94-ba49-719e7e5e609f
A

ta N
º 000014/2025

Pág. 26

000035/2025

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
CANÁRIO – IPASPEC

promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo- ENFOC no dia 05 de junho.
Ressaltando a prioridade da análise e aprovação da Minuta da Instrução Normativa sobre o
Comitê de Investimentos.

O Presidente do Comitê de Investimentos, sr Ronan Dalmagro, encerrou a reunião e nada mais
havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue assinada pelos membros do Comitê de
Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Eneias dos Santos Gama
Diretor Financeiro

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://pedrocanario.es.gov.br C

have: 5d6a150e-599f-4e94-ba49-719e7e5e609f
A

ta N
º 000014/2025

Pág. 27

000035/2025

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO
30/05/2025 07:42:04

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO
12/06/2025 16:56:23